ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Of. 022/2021

  Santiago, 29 de março de 2021.

Exmo. Sr.

Cláudio Batista Manzoni

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante

Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício

requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

Solicito que seja feita a implementação de uma faixa de segurança

elevada na rua Pinheiro Machado, próximo ao número, 2982, Bairro Jardim das

Paineiras.

Justificativa:

Tal pedido se faz necessário devido ter muitas crianças que residem e

brincam nas calçadas, visto que o tráfego de veículos, é bem considerável. O

pedido de elevação se dá em função de forçar os condutores a reduzirem a

velocidade dos veículos, evitando assim o risco de atropelamentos e demais

acidentes. Foram enumerados vários relatos pelos moradores de casos de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

condutores que trafegam nessa rua em alta velocidade, depois que a rua foi

asfaltada.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente